- ۱۰ تراخوں نے اپنے کو جنت کے بتوں سے ڈھا کنا شروع کر دیا!
- ۱۱ تفسیر الجلالین ۸/ دار المعرفۃ، بیروت۔ طبع اولیٰ ۱۳۰۳ھ۔
۱۹۸۳ء
- ۱۲ ہمارے نزدیک پہلی رائے راجح ہے کہ خلافت عام ہے اور تمام ذریت آدم سے متعلق ہے۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ کیجئے ہمارا مضمون 'خلافت آدم'، مطبوعہ ماہنامہ زندگی نوحی دہلی دسمبر ۱۹۸۶ء مطابق ربیع الاول ۱۴۰۷ھ۔
- ۱۳ دوسرے بہت سے مفسرین کی طرح صاحب جلالین نے بھی آیت کی اسی توجیہ کو اختیار کیا ہے تفسیر الجلالین ۸/ مولد بالا۔
- ۱۴ تفسیر الجلالین، حوالہ سابق۔ ۱۵ حوالہ مذکور/ ۹۔
- ۱۶ ملاحظہ ہو سعد الدین التفازانی م ۷۹۲ھ: شرح الوقائد النسفیۃ/ ۹۹ کتب خانہ رشیدیہ دہلی (پورن سنٹر)
- ۱۷ النسفی حوالہ سابق
- ۱۸ بیتان الفقید لابی الیث السمرقندی علی ہامش شرح عقائد نسفی، مولد بالا
- ۱۹ تفسیر ابن کثیر: ۷/ ۱- مکتبہ تجاریہ کبریٰ، مصر ۱۳۵۶ھ۔
۱۹۳۷ء
- ۲۰ عبد الرؤوف المناوی م ۱۲۶ھ: التیسیر بشرح الجامع الصغیر: ۳۹۴/۱۔ دار الطباعة العامہ مصر ۱۲۸۶ھ۔
- ۲۱ بقرہ: ۳۷۔ ۲۲ حج: ۷۸، شوریٰ: ۱۳۔
- ۲۳ قلم: ۵۰۔ ۲۴ یوسف: ۶
- ۲۵ نیز ملاحظہ کیجئے: حج: ۷۵، ص: ۲۷۔
- ۲۶ دیگر نظائر کے لیے ملاحظہ کیجئے: ط: ۱۲۳، ۱۲۴۔ اعراف: ۳۵، ۳۶۔
- ۲۷ تفسیر ابن کثیر: ۱/ ۳۵۸۔